[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 СПАСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» декабря  2022 г.           с. Красный Кут                             № 47
	О внесении изменений в постановление администрации Краснокутского сельского поселения от 02.08.2022г № 28/1
 об утверждении муниципальной программы
«Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции от 18.11.2007 года),  Федеральным законом от 06.10.2003года  № 131-ФЗ. "Об общих принципах организации      местного самоуправления в Российской Федерации"
На основании Устава Краснокутского сельского поселения, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Краснокутского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в п.6 муниципальной программы «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном органе Краснокутского сельского поселения – газете «Горизонт» и на официальном сайте Краснокутского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Краснокутского сельского поселения

Петриченко А.Б.
Приложение №1

 к  постановлению Администрации

Краснокутского сельского поселения

от 09.12.2022 года   № 47
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»
	Наименование       Программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы» (далее – Программа)

	Основание
разработки

Программы
	Федеральный закон РФ "О пожарной безопасности" от  21.12.1994 № 69-ФЗ, Федеральный закон РФ "Об общих принципах организации      местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  Областной закон от 29.12.2004 №256-ЗС "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера".

	Заказчик Программы
	Администрация Краснокутского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Краснокутского сельского поселения

	Основные цели      Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  противопожарной защиты населенных пунктов на территории   Краснокутского сельского поселения, уменьшение   количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

	Основные задачи  Программы
	Решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей,  травматизма и размера материальных потерь от огня .

	Сроки реализации  Программы
	2023 – 2025 годы:

1-й этап – 2023 год;

2-й этап – 2024 год;

3-й этап – 2025 год

	Исполнители         Программы
	Администрация Краснокутского сельского поселения

	Объемы и

источники

финансирования Программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета. Программа финансируется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на ее реализацию в бюджете на очередной финансовый год и плановый период 2023 -2025 годы составляет 415,0 тыс.руб
Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий Программы определяются муниципальными правовыми актами.

2023 год      -155,0 тыс.руб

2024 год      -155,0 тыс.руб

2025 год      -105,0 тыс.руб

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Администрация Краснокутского сельского поселения несёт ответственность за выполнением Программы, рациональное использование  выделяемых бюджетных средств, издает НПА направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

  Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется муниципальным комитетом Краснокутского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством

	Целевые индикаторы
	Эффективность программы оценивается  с использованием целевых показателей  характеризующих

- снижение количества пожаров,

- снижение количества пострадавших и погибших на пожарах,

- снижение материального ущерба от пожаров

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	Укрепление пожарной безопасности территории  Краснокутского сельского поселения усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера   материальных потерь от огня.

 Общие положения

Муниципальная программа «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»   определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Краснокутского сельского поселения, усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы.

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Ростовской области:

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Несмотря на принимаемые меры в области укрепления пожарной безопасности на территории Краснокутского сельского поселения, относительные показатели количества пожаров в Краснокутском сельском поселение не превышают среднестатистические по России и Приморского края.

За истекший период 2022 года на территории Краснокутского сельского поселения зарегистрировано 5 пожаров, и 14 возгораний сухой растительности. Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Краснокутского сельского поселения совместно с инспекторским составом отделения Государственного пожарного надзора ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

проводится переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

ведется периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики;

проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью.

На практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей.

В соответствии с нормативными документами в области пожарной безопасности населенные пункты с количеством проживающих более 50 человек должны быть обеспечены наружным противопожарным водоснабжением.

Содержать личный состав добровольной пожарной охраны. Необходима установка пожарной сигнализации, обработка деревянных конструкций огнезащитным составом, оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители).

Следующей проблемой на территории Краснокутского сельского поселения является защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Выполнены мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности, снос ветхих строений и т.д.).

Исходя из вышеизложенного проблему укрепления пожарной безопасности Краснокутского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности на 2023-2025 гг. с другими реализуемыми на территории Краснокутского сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, ветхое жилье и т.д.).

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  противопожарной защиты населенных пунктов на территории   Краснокутского сельского поселения, уменьшение   количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

Основные задачи, решаемые Программой:

Решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей,  травматизма и размера материальных потерь от огня

3. Этапы и сроки реализации Программы

Период действия Программы - 3 года (2023-2025 гг.).

Для проведения всей совокупности мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и ограничение их последствий, и их финансирования в полном объеме необходимо реализацию настоящей Программы разбить на три этапа.

Первый этап (2023 год) включает в себя:

- формирование нормативно-правового обеспечения по реализации Программы в Краснокутском сельского поселения;

- создание механизма консолидации ресурсов для реализации Программы;

- создание системы информационного сопровождения мероприятий Программы;

- реализацию мероприятий Программы.

Второй этап (2024 г.) включает в себя:

- реализацию мероприятий Программы;

- совершенствование механизма консолидации ресурсов для реализации Программы.

Третий этап (2025 г.) включает в себя:

- реализацию мероприятий Программы проведенных и не проведенных частично мероприятий Программы по предыдущим годам.

4. Перечень мероприятий  Программы

  Мероприятия  Программы    по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Краснокутского сельского поселения   согласно приложения №2 к настоящему постановлению

5. Механизм  реализации Программы

Механизм  реализации Программы  включает в себя  ;

-  разработку и принятие НПА необходимых для её выполнения ;

- ежегодную корректировку  перечня программных мероприятий  на очередной  финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям и целевых показателей  реализации программы

6. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета. Программа финансируется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на ее реализацию в бюджете на очередной финансовый год и плановый период 2023 -2025 годы составляет 415,0 тыс.руб
Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий Программы определяются муниципальными правовыми актами.

2023 год      -155,0 тыс.руб

2024 год      -155,0 тыс.руб

2025 год      -105,0 тыс.руб
Муниципальной программы «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»

	№№ п/п
	Источники финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс.руб.)
в т.ч. по годам

	2023
	2024

	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по муниципальной программе
	415,0
	155,0
	155,0
	105,0

	бюджет сельского поселения
	415,0
	155,0
	155,0
	105,0

	областной бюджет
	0
	0
0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
0
	0
	0

	прочие источники
	0
	0
	0
	0

	п/п
	Наименование
государственной

программы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный
исполнитель,

	Код бюджетной
классификации
	Расходы (тыс.руб.), год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025

	 1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	10
	11
	12

	1.1.
	 «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»

	Администрация Краснокутского сельского поселения
	974
	0310
	0770760070
	244
	155,0
	155,0
	105,0

Объемы финансирования Программы будут  уточняться  ежегодно при формировании проекта бюджета  на соответствующий финансовый год и плановый период.
7. Управление реализацией программы и контроль

за ходом её исполнения

Администрация Краснокутского сельского поселения несёт ответственность за выполнением Программы, рациональное использование  выделяемых бюджетных средств, издает НПА направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется муниципальным комитетом Краснокутского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством

8. Оценка эффективности  реализации программы

Эффективность программы оценивается  с использованием целевых показателей  характеризующих

- снижение количества пожаров,

- снижение количества пострадавших и погибших на пожарах,

- снижение материального ущерба от пожаров

                                                                          Приложение №2

 к настоящему постановлению

 № 38 от 26.10.2022 г.

  Мероприятия  Программы
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Краснокутского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители и

соисполнители
	ВСЕГО,

тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс.руб.
	Исполнители программных мероприятий
	Примечания

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Обучение, информация, контроль за пожарной безопасностью

	1.1.
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно – технических знаний (приобретение специальной литературы, плакатов, памяток; установка и содержание стендов, аншлагов)
	Администрация Краснокутского сельского поселения
	15,0

	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	1.2.
	При проведении сходов граждан информировать их о правилах противопожарной  безопасности

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного      состояния и разъяснению мер    пожарной безопасности (транспортные расходы)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	1.4.
	Проводить серии обучающих встреч с жителями сельского поселения   посезонно (подготовка к весенне-летнему и подготовка к  зимнему сезону)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Приобретение указателей и знаков пожарной безопасности

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	II. Защита населенных пунктов от лесных пожаров

	2.1.
	Устройство защитных противопожарных полос с.Евсеевка, с. Вишневка, с.Красный Кут
	Администрация Краснокутского
сельского поселения
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0
	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	2.2.
	Посадка лиственных насаждений

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	III. Защита жилых и общественных зданий находящихся в муниципальной собственности

	3.1.
	Устройство защиты оборудования (УЗО)
	Администрация Краснокутского
сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Замер сопротивления  изоляции токоведущих частей силового и осветительного оборудования

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.3.
	Техническое обслуживание средств системы автоматической охранно-пожарной сигнализации и системы оповещения в котельных поселения

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	IV. Противопожарное водоснабжение

	4.1.Ремонт и содержание источников противопожарного водоснабжения, ремонт подъездных путей к ним, (пирсы)
	Администрация Краснокутского сельского поселения

	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	V. Материальное обеспечение

	5.1
	Приобретение мотопомп, пожарных рукавов, воздуходувок, сенокосилок, бензокосилок, бензопил и т.д.
	Администрация Краснокутского сельского поселения

	100,0
	50,0
	50,0

	Администрация Краснокутского  сельского поселения

	Итого:
	415,0
	155,0
	155,0
	105,0

	ВСЕГО по муниципальной Программе:
	415,0
	155,0
	155,0
	105,0

МЕТОДИКА

оценки эффективности  программы

«Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы»
I. Общие положения

Методика оценки эффективности муниципальной программы «Защита населения и территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района на 2023 - 2025годы» (далее – методика, Программа) разработана в соответствии с постановлением  администрации Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального  района «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ». Методика ориентирована на повышение эффективности мероприятий по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

II. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

	ПП =

	ПОГ
	х 100, где:

	ПБ

ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

ПБ – количество пожаров в 2022 году (базовый показатель).

Показатель ПБ = 0.

При значении:

ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

	КС =

	КБ
	х 100, где:

	КОГ

КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

КБ – количество спасенных людей в 2022 году (базовый показатель).

Показатель КБ = 0

При значении:

КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной;

КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является неэффективной.

2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, Администрацией Краснокутского сельского поселения по завершении срока реализации Программы и за период с 2023 по 2025 год включительно.  Результаты  Программы представляются в министерство экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей области одновременно с отчетом о финансировании и результативности проводимых программных мероприятий.

Глава Краснокутского сельского поселения                             Петриченко А.Б.